illas, impedimento conditionis non oppositè obstante. Non ergo talis impeditio possunt visionem in se terminare, sed solum in causis seu in alio extra propriam existentiam abstractivè cognosci, ut infra disputatione xx, in fine, articulo v, dicemus. Quod si sufficeret existentia conditionata ut res intuitive attingerentur, omnia possibiliter caderent sub notitia intuitiva, quia de quocumque possibili cognoscit Deus quod existeret si ipse vellet et de omni possibili videt quod dicit ordinem ad esse; ergo si sufficit ad visionem intuitivam existentia rei intra causas, quantumcumque dicat ordinem ad illam sive modo possibili, sive modo conditionato, non esset ratio cur non viderentur omnia possibiliter. Igitur in ratione abstractivæ cognitionis æque conveniunt futura conditionata, et mere possibiliter, licet in ratione scientiæ liberæ differat scientia conditionata a scientia simplicis intelligentiæ, quia fundatur in aliquo decreto libero Dei; non vero scientia simplicis intelligentiæ, ut amplius dicemus disputatione xx citata. Adhuc tamen difficultatem facit pro opposita sententia duplex objectio, quæ tamquam fundamentum potest illi deservire. Prima est, quia Deus cognoscit creaturas possibles in seipso tamquam in ratione formali et motiva et non in seipsis immediate, licet ad illas in seipsis terminetur tamquam ad objectum terminativum: ergo cognitio possibilium est intuitiva ex sua formali ratione et motiva. Antecedens supponimus ex dictis disputatione præcedenti et disputatione xv, art. iii. Consequentia vero probatur, nam cognitio iudicanda est intuitiva vel abstractiva juxta suum formale motivum et specificativum, ergo si ratio specificativa et formalis cognitionis possibilium est ipsa Dei essentia intuitive visa,

non potest reddi abstractiva etiam respectu sui objecti secundarii. Patet consequentia, quia repugnat quod aliqua cognitio attingat objectum secundarium sub aliqua ratione formali intuitive, et tamen dicatur ipsum objectum secundarium attingi abstractivè, quia esse abstractivum vel intuitivum ex aliqua ratione formali iudicandum est; ergo si tota ratio formalis attingendi creaturas possibles est essentia Dei intuitive et clare visa, non assignatur ratio formalis unde sumatur ratio abstractivi in divina cognitione. Et exemplis etiam hoc manifestatur, quia qui videt oculis imaginem Cæsaris intuitive, non dicitur videre Cæsarem, qui est objectum mediatum abstractivè, et qui videt accidentia panis in hostia consecrata, non dicitur videre abstractivè substantiam panis, quæ est absens etiam mediate et secundario, licet ab illis accidentibus repræsentetur: ergo similiter de cognitione divina respectu creaturarum dicendum est. Secunda objectio est, quia scientia Dei etiam respectu possibilium est summe perfecta in claritate et evidentia, ergo est intuitiva. Patet consequentia, quia illa dicitur cognitio intuitiva, quæ attingit rem ut est in se clare et evidenter. Unde S. Thomas ii de veritate, art. viii, dicit: « Quod de his quæ Deus nunquam facere disposuit, licet dici possit quod intuetur ea in sua potentia, sed accommodatius dicitur quod intuetur ea in sua bonitate quæ est finis omnium quæ ab ipso fiunt; » ergo rebus possibilibus attribui potest intuitio secundum D. Thomam. Confirmatur, quia intuitivum est perfectio simpliciter cognitionis, et addit perfectionem aliquam supra abstractivam; quod patet manifeste, quia si Deus in tempore inciperet videre creaturas intuitive quas ab æterno non vidisset, sed solum abstractivè

cognitio illa de novo proficeret, et mutaretur secundum aliquam perfectionem, ut docet S. Thomas in i, distinct. xxxviii, quæst. i, art. iv, ergo ipsa formalis ratio visionis, in quantum intuitio est, aliquid perfectionis dicit supra rationem abstractivi; Deo autem solum potest tribui cognitio summe perfecta: ergo cognitio abstractiva ab illo releganda est, quia imperfectionem dicit præ intuitiva. Ad primam objectionem respondetur probabiliter esse ut tradidimus in logica, quæstione xxiii, quod intuitivum et abstractivum in cognitione non dicunt rationes formales specificè diversas seu formaliter specificantes cognitionem, sed modum aliquem convenientem cognitioni ratione terminationis objectorum, quia visio solum connotat coexistentiam physicam objecti cum ipsamet cognitione; abstractiva vero denotat absentiam, et hoc se habere extra genus notitiæ, expresse docet D. Thomas, quæst. iii de potentia, art. iii ad vii. Quod autem se habet extra genus notitiæ non importat formaliter specificam differentiam constitutivam notitiæ intra lineam et genus notitiæ. Unde stando in hac doctrina, objectio facta non habet difficultatem, negamus enim quod esse intuitivum vel abstractivum sumatur ex ratione formali motiva cognitionis, sed solum sumitur ex terminativa, seu ex ipsa coexistentia objecti terminantis cum notitia. Unde bene stat quod ratio formalis motiva et objectivum primarium cognitionis divinæ sit essentia ipsa Dei intuitive cognita et objectum secundarium, scilicet creaturæ possibles sint abstractivè cognitæ, quia denominatio intuitivi et abstractivi non desumitur ex ipsa ratione formali, sed ex coexistentia objecti ad cognitionem. Unde cognitio unica et indivisibilis attingens diversa objecta, respectu unius

potest denominari intuitiva et respectu alterius abstractiva, quia unum objectum coexistit tali cognitioni, aliud non, sicut Angelus videns intuitive solem et lunam, videt multos effectus quos possunt facere et eclipses, quas possunt habere in quocumque tempore, et tamen effectus istos et eclipses solum abstractivè attingit, quia præsentibus non sunt, solem autem et lunam intuitive, licet eadem cognitione utrumque cognoscat, si quidem sine discursu, sed unica et indivisibili cognitione, quia comprehensiva est, attingit, imo eadem cognitio numero potest modo esse intuitiva, modo abstractiva, ut cum Angelus cognoscit eclipsim nondum existentem, et ipso perseverante in cognitione, ponitur existens. Si autem dicatur cognitionem intuitivam et abstractivam specie differre in linea cognoscibili secundum rationem intuitivi et abstractivi formalem, tunc dicendum est, quod sicut practicum et speculativum inveniuntur in Deo eminenter in eadem cognitione (licet in creaturis specie differant) et tamen respectu primarii objecti quod est divina essentia cognitio est speculativa, ita eadem cognitio indivisibilis est eminenter intuitiva et abstractiva, licet respectu primarii objecti quod est divina essentia intuitiva sit. Unde ratio abstractivi et intuitivi non faciunt speciem diversam in Deo sicut in cognitione creata, sed est ratio quædam eminens ad abstractivum et intuitivum, sicut idem actus voluntatis in Deo est necessarius et liber respectu diversorum propter suam eminentiam, licet respectu objecti primarii exerceatur actus voluntatis necessarius, sic etiam actus visionis intuitivus respectu primarii objecti quod est Deus habet eminentiam ut sit abstractivus respectu creaturæ possibilis, non enim ita sistit specificatio